Sanctuarium

Paoletti, Agostino

Coloniae Agrippinae, 1677

In Festo S. Marci Evangelistæ. Fuit hic Leo quidam mysticus, id est, vigilans in suo officio, fortis & constans in tyrranicis persecutionibus tolerandis, & gratus ergà Deum, & magistrum suum S. ...

Nutzungsbedingungen

[urn:nbn:de:hbz:466:1-55680](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-55680)

Non est inventus similis illi qui conservaret legem excelsi, per humilitatem, & charitatem, & abstinentiam.

20. Felicissimi estis vos, ô Patres Minimi, qui humilitatis basi, seu fundamento innisi per meteororum incremota, supra stellas sublimare vos potestis. Vos quidem Minimi estis, verumtamen non multum ab aqua differis, quæ *Descendendo ascendit*, vel eerte candida Luna estis per similes, quæ tamen in infimo omajum cælo situata existat, cunctis tamen aliis astris nobis major esse apparet, ut de illa & Minimo dici possit: *Major quis humilior*. Fortunatissimi revera estis vos, ô Fratres Minimi, qui inter omnes Christi milites, sub vexillo militaris Charitatis, quæ inter omnes virtutes primatus gloria maximè honoratur Flores quibus Monasteriorum Vestrorum vitidana, & horti efflorescere, & fragrare conspicuatur, eorum mundum in admirationem rapiunt, quia per quævis anni totius tempora in Monasteriis vestris Charitas semper purpurea viget, & floret, propter quam in oculis sæculi haud secus, ac fulgens, & rutilans quidam Carbunculus, splendetis, de quo proinde nec non & de vestra Religione dici potest: *Cunctis splendidior*. Denique ut majora tori mundo subidia afferre possitis, in vivacissimo perfectæ Charitatis Spiritu, in Doctrina Catholica, & Evangelii prædicatione Solis munia perfectissime ex-

ercetis, dum ab oriente in occasum usque quaeversum discutendo, nunc animatis, & eritatis fideles, nunc infideles ad veram, & orthodoxam fidem generose convertitis, ut proinde de vestra Charitate dici possit, quod de Sole dicitur: *Obligat & ubique*. Vos, vos, ô dignissimi Magni Patriarchæ filii, gloriosissima dici meremini veræ abstinentiæ trophæa. Quæ dum in vultibus vestris pallorū suorum vexilla exphat, eo id sine facit, ut vos non tantum Dæmonibus horribiles, Inferno autem formidabiles reddat, verum etiam Dei oculis gratissimos, acceptissimosque efficiat, ut proinde vobis velut totidem Hyacinthis hæc applicari inscriptio possit: *Potent, & placent*. Imo quasi genitoræ Aquilæ, per abstinentiam quarto voto firmatam candorem quandam non solum in exteriori vultus specie, verum in interiori sine conscientie industria mirabilem, ostendendo quod frontis vestre impressum deferatis hoc Aquilæ Heteroglyphicum tali inscriptione notatum: *Media abijctum*. Denique quia ardenti Charitate pleni estis, eadem Charitas vos pervoveat ad supplicatorem pro me altissimo Domino, ut is mihi per sanctam gratiam suam spiritum concedere dignetur doctilem, ut illum deinceps quotidie ad meritum Dei gloriam, & animæ meæ salutem in officiis virtutum, præcipue vero Humilitatis, Claustris, & Abstinentiæ exercere possim, ac valeam.

S E R M O U N D E C I M U S.

I N F E S T O

S. MARCI EVANGELISTÆ.

Et facies Leonis à dextris ipsorum quatuor. Ezechielis cap. 1.

EGregiæ prærogativæ, quibus servus Dei velut opulentissimo ornatu decoretur efficitur, à scriptoribus Ecclesiasticis variis modis, diverisque sub metaphoris nobis representantur, nimirum, sub analogia Fontis, Fluminis, Maris, Catalli, Scopuli, Navis, Amaranthi, Rosæ, Vitæ, Palmæ, Pini Cervi, Aquilæ, Pectæ, Fammæ, Olympi, Auri, Solis, & plurium aliorum ejusdem generis. Et in primis quidem sub similitudine Fontis, quia servus

Dei, sive aquæ adversitatum augeantur, sive eadem velut liquidum argentum prosperitatis diminuat, inalterabilis semper & invariatus perseverat, ut de eo dici possit: *Nec ausus nec hucusque*. observans autem illud B. Laurentii Justiniani monitum: *Ne extollaris in prosperis, neque frangaris adversis, nec securitate verpescas, nec divitiarum ratione intereat*. Alii sub fluminis metaphorâ eundem expresserunt, quia per virtutum lenitas & discutrens, majorem semper acquirit spiritum & vigorem.

wigorem, donec ad illius perfectionis terminos
petingat, quam consequi desiderat, ut proinde
de illo verificetur illud: *Vires acquirit eundo*, il-
lud S. Bernardi axioma ob oculos semper ha-
bens quod. *Non proficere est desicere*. Alii Dei ser-
vum sub maris symbolo proponunt, quia quan-
tumcumque mala fortunæ ventis agitur, nun-
quam tamen ob hanc divinæ gratiæ aquis desti-
tuetur: *Nunquam seccabitur*, juxta illam Apo-
stoli sententiam: *Gratia Dei, & donum in gra-
tia unius hominis Iesu Christi in plures abunda vit.*
Sub Coralli similitudine etiam nonnunquam
describitur, qui ex medio maris sinu tractus ad
cæli aspectum in lapidis duritiem degenerat, at-
que ex candido in purpureum commutatur. Ser-
vus enim Dei cælum velut sudorum suorū
præmion considerando, suumque exinde san-
guinem fundendo ex Confessore vertitur in
Martyrem, seque in fide velut lapidem con-
stantem, solidum, & immutabilem per ipsam-
met experientiam comprobat. *Es there duref-
cit*, verificaturque proinde de eo illud dictum
Proverborum: *Fortitudo, & decor indumentum
ejus*. Nunc sub specie scopuli explicatur, quia
à minarum ventis impeditus, aut tyrannicarum,
persecutionum tempestatibus conqussatus non
movetur, nec siccatur, aut rumpitur: *Nec stellar
nec frangar*, dicendo cum Apostolo: *Si Deus
pro nobis, quis contra nos?* Aliàs quoque navis
metaphora illum exprimit, quia ad instar na-
vigii alicujus licet à ventis tentationum Aquilo-
nis infernalis concutiat, velis tamen animæ
sue ab aur à Spiritus Sancti ingravidatis, tem-
pestuosum hujus fallacis mundi oceanum sum-
ma cum Spiritus felicitate sulcat. *Adverso flante
præmii coronam* interea patienter expectans
prout S. Ambrosius scribit: *Contra Diabolum
dumicanti parat Deus æternitatis coronam*. Mox
Amarantus in eundem finem adhibetur, quia
ad instar illius nunquam languescit, sed charitatis
effectibus cum fervore se semper explicat. *Nun-
quam languescit*, illam Pauli sententiam verifi-
cando, qua dicitur: *Charitas nunquam excedit*.
Similiter nec Rosæ multū est ab similibus, quia in-
ter humanarum calamitatum spinas, vultu sem-
per læto, atque sereno esse conspicitur, ut de eo
dici mereatur: *Cum lenitate asperitas*, memot
enim est sententiæ Sancti Ambrosii: *Beatus, qui
rigorem, & mansuetudinem tenet, ut altero disci-
plina servetur, altero innocentia non opprimatur*.
Vitem quoque servus Dei convenienter repræ-
sentat, quia truncatis tettenarum commoditā-
Paolletti Sanctiorale.

tum tamis, magis in sanctæ Ecclesiæ vinea fru-
ctificat in operibus virtuosis: *Recisa uberior*: vel
cura Apostolo: *Cum infirmor tunc potens sum*. 2 Cor. 11.
Item Palmam, quia quanto magis se humilian-
do demittitur, tanto plus à Deo ad gloriæ ma-
gnificentiam exaltatur: *Inclinata resurgit*, juxta
quod Salvator noster promisit dicens: *Qui se
humiliat exaltabitur*. Pino quoque similis esse
servus Dei prohibetur, quia licet rudi horum
tettenorum bonorum cortice exurus sit, torrea-
ti tamen divinæ gratiæ vicinus, vigorem suum
conservat, semper vitæus permanet: *Reciso cor-
tice virer*, de quo proinde illud Propheta Regii
jure dici potest: *Es erit tanquam lignum, quod
plantatum est secus decursus aquarum*. Sunt et-
iam, qui servum Dei Cervo similem esse pro-
nuntiant, quia tamen si se nonnunquam Lassum
experiat, & defatigatum, debilitatam tamen
spem suam super clementia Redemptoris restau-
rat. *Dant animos vires*, unde illud regii Cy-
tharædi meritò explicat: *Factus est mihi Domi-
nus refugium*. Aquilæ symbolum etiam non-
nunquam servit, quia justus calamitatum rigo-
rem non timer, & furoris in Tyranni pectore
accensi ardoribus generosè resistit, illique se op-
ponit: *Nec aestas, nec hyems*. Iiis S. Joannis a-
xiomati subscribens: *Timor non est in charitate,
sed perfecta charitas foras mittit timorem*. Item
Petra metaphora, nam justus durities, seu gene-
rositas à persecutricis manus ferro allisa, loco
vindictæ scintillas emittit: *Duritie flammescit*,
illud Christi præceptum executioni mandans:
Benefacite his, qui odorunt vos. Olympus quo-
que justum exactè refert, quia mentorum suo-
rum sublimitate ad cælum usque pettingit, &
quasi terræ vilitatem fastidians, caput cælo in-
fert stellis coronandum, sæpè etiam, aut à mun-
di tumultibus se subducit, ad cælestium rerum
contemplationem elevatur, quasi dicat: *In ju-
blumate securitas*; optimè sciens quod *Requies-
cet manus Domini in monte isto*. Plures servum
Dei autò assimilant, quia in igne adventitatis
probat, & purificatur, unde servit illis symbo-
li hujus subscriptio. *Donec purum*, Uci prævidit
Malachias Prophetæ dicens: *& purgabis filios Le-
vi, & colabis eos quasi aurum*. Alii flammæ eun-
dem comparant, quæ cum in terra peregrina sit,
ad spheram suam velociter evolans dicere vide-
retur: *Donec quiescam*, cujus S. Paulus imita-
tor factus, anhelans dicebat: *Cupio dissolvi, &
esse cum Christo*. Denique quid mirum si il-
lum quoque soli similem esse dicant, quia ab al-
tis

Rex quoque Salomon talem se esse voluisse demonstravit, quando circa thronum suum multos collocati aureos Leones voluit: *Duo Leones stabant iuxta manus singulas, & duodecim Leuenculi stabant super sex gradus, hinc atque inde. Ægyptii qualitates boni alicujus superioris per lecturam cuius vertici oculus vigilans superimminebat, exprimere consueverant: In sceptro Imperium, per oculum verò vigilantiam designate volentes. Quo sensu Jeremias Propheta fortasse locutus fuit, dicens: *Virgam vigilantem ego video, id est, oculatam, vel oculos apertos, & vigilantes habentem.* Hanc quoque ob causam Deum Moyse præcepisse credo, ut Aaroni fratri suo, qui Sacerdos erat, vestem quandam faceret, in ea forma, quam sequentibus verbis indicabat, dicens: *Hæc autem erunt vestimenta qua facient: Rationale & super-humerale, tunicam, & lineam strigilam, Ubi Paganinus ex Hebræo transfert: *Tunicam oculis contextam, id est, quæ à capite ad calcem usque apertis undique oculis obstrita, & distincta esset per hoc aliud nihil insinuare volens, quam Superiorem oculatam esse debere & vigilantem. Unde Aristoteles somnolentiam Principem aliquem ad eedecere censebat, ut illam cum ipsa quoque divinitate judicaret esse incompossibilem: *Deus si aliquando dormiret, non esset Deus.****

3. Porro gloriosum Evangelistam nostrum Leonem vigilantem fuisse, sanctus Joannes in Apocalypsi sub Angeli metaphora declarat, dum inquit: *Vidi alium Angelum.* S. etenim Marcus Angelus ille erat ob virginis respectum. Unde B. Laurentius Justinianus ait: *Angelus dicitur S. Marcus, quia degens in carne, Angelicam ducebat vitam. Fortem, id est, fortitudine armatum, proprietate nimirum, quæ Leoni præ cunctis aliis animalibus tribuitur: *Descendentem de celo, utpote cælestis potius quam terrenus. Nube quoque circumdatus erat: *Amictum nube, siquidem in eorum reperitur numero collocatus, de quibus Iſaias Propheta dixit: *Qui sunt isti, qui ut nubes volant? In capite præterea Iridem cælestem, pacis certissimum signum, ferebat? *Iris in capite ejus. Et ecce Leo sancti Marci eandem pacem libro suo Evangeliorum inscriptam desert, quæ etiam eidem dum Alexandria in custodia carceris vincus est, à Christo ad quaquaversum portandum data fuit hisce verbis: *Pax tibi, Marce Evangelista meus.* In manibus suis Angelus ille*****

librum tenebat: *Habebat manu sua Libellum id est, eum, quem composuit, Evangeliorum librum. Ut autem Angelum huic sancti Marci Leonem per hunc Angelum representatum fuisse manifestius constet, observandum, quod vox Angeli hujus Leonis rugitus similis fuerit. *Et clamavit voce magna, quemadmodum Leo rugit. Pes Angeli hujus dexter super mare: sinister verò super terram collocatus erat: *Posuit pedem suum dexterum super mare, sinistram super terram. Unde si pedem suum aliquo in loco figere, idem est, quod possessionem capere, siquidem communiter dici solet: *Possessio acquiritur per pedum acquisitionem, videamus oblecto quidnam Leo sancti Marci per pedes super terram, & mare collocatos, & firmatos nobis innuat? Nil aliud profectò, quam Dominum, quod inclita Venetiarum, Venetorumque Respublica super utrumque elementum obtinet. Vel etiam dici poterit, quod quia corpus ejus sanctissimum Alexandria translatum, suam sibi requiem deinceps in sinu maris Adriatici vendicavit, idem ejus una cum Dominio protectionem quoque in se suscepit: adeoque pro hujus passus expositione applicari potest, quod modernus quidam Scriptor apte ad propositum præfens de sancto Marco scripsit: *Considerandus est Angelus hic validus à terra, id est, de Ægypto, ad mare profectus, id est, ad mare Adriatici Sinus. *Quia relinquit terram, id est, Alexandriam, ingreditur mare, id est, Venetias, ubi in præfentiarum in veneratione habetur & requiescit. Fortem ipsum nunc tanquam Leonem vigilantem videre desideratis? An non auditis Scripturam dicentem: *Et facies ejus erat ut Sol. Sol etenim oculus calinuncupatur, quia semper & perenniter vigilat, nec unquam clauditur, neque noctes tenebras novit: *Sol oculus cali. Unde Petrarum Reges Solem in summitate sceptri consistentem solebant depingere ad insinuandam vigilantiam in eo, qui alios gubernat, requisitam. Porro eadem mystici Leonis nostri sancti Marci Evangelistæ vigilantia, in prænomina sancti Joannis visione exactissime describitur: *In Feste. *Ipsa enim est, id est, Marcus (ita exponit Beatus Laurentius Justinianus) quem Joannes mysterialiter prævidens, ait: *Vidi alterum Angelum per medium cali volantem habentem Evangelium æternum. Unde gratiosum cuiusdam viri docti ingenium, vigilantiam huic sancto proprie circa urbem Venetiarum propriam ex nomine sancti Marci infatè volens,***********

Jacob de Vorag in vita ejus.

Ludov. de Alcasar. ibid. v. 1.

Apud Ric. Brixienf. Gom. Symb.

In Feste. S. Marci.

elegans, & ingeniosum hoc composuit Anagramma;

Divus Marcus Evangelista
Sum vigil ad Ventas curas.

4. Deus quondam adversus Ezechiam Regem indignatus? eundemque castigare volens, adeo gravem ei infirmitatem immisit, quæ eum ad mortem usque redegit: *Egrotavit Ezechias usque ad mortem.* Circa quem eventum duæ mihi invidunt hoc loco curiosæ quæstiones, prima est: quemnam, aut qualem hic Rex errorem commiserit? Secunda verò, quamnam illis Dei supplicii loco immiserit infirmitatem? Quod attinet commissum ab eo errorem hic utique gravissimus fuit, nimirum enorme quoddam superbiæ peccatum? Ipse etenim ad hanc usque temerariam præsumptionem devenit, ut sibi ausus fuerit persuadere, se esse filium illum, quem Isaias de virgine nasciturum, & Emanuellem appellandum esse prædixit: *Ecce virgo concipiet, & pariet filium, & vocabitur nomen ejus Emanuel.* Isa. cap. 7. id est, Messias, caput Synagogæ, universorum Hebræorum Princeps & Dominus totius Israhel: *Quia Pater ejus oraculum acceperat hujusmodi: Ecce virgo pragnans erit, & ipsum putavit Emanuelem esse? ac promissionis eventum se in finem habiturum.* Quapropter virginitatem colens, nullo conjugii studio tenebatur. Ita opinatur Glycas. Hic ausus procul dubio valde temerarius erat, & magnum merebatur poenæ supplicium? ac proinde: *Egrotavit usque ad mortem.* Nonnulli hæc infirmitatem pedibus adhaesisse, ac podagram veram fuisse censent, quodque hac impeditus se loco movere, aut ambulare minimè potuerit: *Quapropter à Domino ad frugem revocatur pedes sic afflicto, ut jam putresceret.* An verò Deus Ezechiam per hanc infirmitatem mori voluerit, aut verò post illam adhuc in vivis superstitem manere, incertum est? sunt qui putant DEUM mortem ejus decrevisse, eò quod sacer textus dicat: *Egrotavit usque ad mortem.* Melius tamen alii censent, illum per hanc infirmitatem, ex DEI decreto non defuisse moriturum, cum DEUS insuper vitæ ejus quindecim alios annos adjecerit: *Ecce ego adjiciam super dies tuos quindecim annos.* Isa. 38. vers. 5. Porro, quod causam attinet, ob quam ei hæc infirmitas immissa fuit, ea utique hæc fuit, ut animatum illum ab hac gravi vanæ suæ temerari-

Isai. c. 38.
4. Reg. 20.

In Gloss.
ord. in 4.
Reg. c. 20.

tatis indispositione curaret, ne scilicet transigaret, quod non erat, scilicet se esse Messiam, qui venturus erat, ut Israhel, & totum mundum duceret & gubernaret. Verum si ita est, nova mihi suggeritur novæ difficultatis movenda occasio, nimirum. Si Ezechias commisit peccatum ambitionis, arrogantiae, vel superbiæ, sequitur manifestè, quòd malum ejus, quo laborabat, in capite ejus steterit, non verò in pedibus, adeoque caput ejus potius puniri debebat, non verò pedes illius podagra torqueri. Quòd si ambulando, vel curando DEUM exisset, jam non mirarer, si pedes ejus modo aliquo mulctarentur, nec haberem, quid opponere possem. Scio etenim quòd quia Jeroboam Prophetam se repræhendentem eum indignatione audiens, dexteram versus illum extendit, inuendo ministris, ut in carcerem illum conducerent: *Extendit manum suam de altari domus. Apprehendite eum,* mox eadem quoque dextera punita sit, quia mox exaruit, & immobilis fuit. *Et exaruit manus ejus, quam extenderat contra eum.* 3. Reg. 13. n. 5. Cui igitur dum in Ezechia caput per ambitionem graviter delinquit podagra poena pedes afficiuntur? *Ut afflicto sola ab bonam frugem rediret. Nonna redi et ad bonam frugem afflicto capite?*

5. Fortasse ipsum per quendam ex libro Numerorum adductum Scripturæ locum melius intelligemus. Aaron itaque & Maria Moysis honores & exultationem multum rati tribus linguis suis graviter contumaciaverunt: *Locuta est Maria, & Aaron contra Moysen.* Num. 12. n. 1. & 3. Quapropter DEUM quoque graviter offenderant. *Quòd cum audisset Dominus iratus est.* Atque peccatum hoc justo ultus supplicio postquam illos ad se vocatus graviter reprobavit, voluit ut Mariam in manibus, vultu, omnibusque totius corporis partibus universalis quoddam lepra contingeret: *Maria apparuit candens lepra quæ fuit.* Ibid. n. 10. Sistantus hic, Auditores, & poenam istam non nihil examinemus. Nunquid ambo Moysis famam dilacerando contumaciaverunt? Non est dubium. Cur igitur sola Maria lepra puniretur? Justus Deus utriusque quasi poena afflicta debuisse videri? hoc enim justitia dicitur & postulat. Abulensis, & alii respondent, Deum Aaroni tanquam Sacerdoti respectum aliquem debuisse. Ergone deinceps Sacerdotes impune peccabant? Nunquid justitia punire illos quoque tangeret? Certè si id verum esset, anima orationis

esset in Sacerdotibus ad peccandum licentia. Ac proinde pro hujus intelligentia observandum est præceptum illud, quod Deus nos in Levitico pro leprosis condidit, quando isdem quoadusque lepra affecti essent, omnem cum aliis conversationem, & communionem negotiorum prohibuit: *Omnis tempore, quo leprosus est, & immundus, solus habitabit extra castra.* Levit. 13. n. 46. Circa quæ verba Ludolphus Carthusianus scribit, quod leprosi ritu legis Moisaica immundi erant, ab urbibus, & opidis exclusi, nec poterant cum aliis commorari, & non debebant appropinquare hominibus, ne eos inficerent. Ecce igitur hic videmus causam cur Deus Aaronem lepra puniri noluerit. Hic enim Sacerdos erat, ac proinde animatum curæ semper in vigilare, idque quaquaversum circuire, cum omnibus conuersari, & loqui, omnibusque mederi, debebat? Quod si autem lepra punitus fuisset, hæc omnia exequi, suasque functiones ex officii sui obligatione debita cum vigilantia exserere minime potuisset, quod magnum omnino inconueniens fuisset, siquidem inseparabilis superioris alicujus proprietatis est vigilantia. Ac proinde Alexander cuidam in Curia sua regia excellenti nobili, nec non & omnis exercitus sui militibus dixit: *Plus vigilare quam mori cerè scio, ut ipsi quietos somnos capere possitis.* Etenim Ezechias in suis cogitationibus misera quadam phrenesi, & temeraria ambitione correptus fuit, ut sibi se illi esse filium cerè persuaderet, quem Isaias ex Virgine natus, & Emanuelem vocandum esse clarè prædixit: *Eccè virgo concipiet, & pariet filium, & vocabitur nomen ejus Emmanuel;* ac proinde se futurum totius Synagogæ caput, Israëlitis totius Moderatoriem, imò totius mundi Dominum. Unde Deus illum podagra afficiens dicere illi voluisse videtur. Is, quitalis est, qualem tu te esse tibi stultè persuades, debet vigilans esse, nunquam dormire. Semper circuire, omnibusque ad subditos pertinentibus negotiis occurrere, eorumque curam habere. Qui autem molesta est podagra affectus, hæc omnia præstare, proque eorum executione circuire non potest, sed immobilis persistere cogitur, quomodo igitur vigilantia, quæ in superiore requiritur, locus in eo esse poteratque idem molesto hoc malo pedes tuos corruptos esse voluit, ut vel hoc impedimento ad sanctiorem posses mentem redire, certoque cognoscere, te nequaquam eum esse, quem te fore stultè credidisti. *Ut afflicto pede ad bonam frugem*

redires. Sanctus Marcus à sancto Petro Apostolorum Principe famosissimæ totius Ægypti urbis Alexandrinæ constitutus fuit Superior, & Prælatus. Ceterum autem est illum nec lepra fuisse affectum, sed tanquam Sacerdos, Prælatus & Episcopus, agebat cum omnibus, in vigilantia officii sui erat acutissimus, in procuranda animarum salute prædicando, docendo, fidem plantando, & propagando, baptizando erat assiduus: Nec pedes habebat podagræ impedimento affectos, ut in vigilare, & negotiis, ubi necessitas postulabat, intendere, omnibusque occurrere non posset, quin potius ad maiorem Dei gloriam, animarumque salutem in continuo motu, laborum Apostolicorum exercitio continuè perseverabat? Evangelii prædicandi causâ nunc Romam, Alexandriam, & ad omnia totius Ægypti loca proficiscendo, nunc ad honorem Dei, & S. Petri Magistri sui Ecclesiæ quaquaversum ædificando: nunc ab Episcopatus sui residentia Pentapolim ad convertendas ibidem gentes se conferendo, mox iterum Alexandriam ad pastoralium functionum suarum exercitia redeundo. Semel autem speciatim accessisse fertur, quod ad gressum per prænominatæ urbis portas calcei ejus omniò dissoluti fuerint, & rupti, veluti contestantes se ad continuanda, quæ à sancto Marco continuè fiebant, Apostolica itinera, & labores insufficientes. Mira profectò res? calcei, qui ex mortuo, & insensibili cortio constabant, se labores, fatigationes, sudores, viatum incommoda, quibus sanctus Evangelista conficiebatur, sentire quasi declarabant, sequè ad illa diutius continuando impotentes esse, jam dissoluti, & facti favebant? & tamen vivi, & sensitivi sacri Evangelistæ pedes insurgibiles erant, & velut ex ære, & ferro constatis, omnibus occurrentibus resistebant laboribus, nec frangebantur lassitudine, nec laboribus succumbebant. Sed nihil hoc mirum? siquidem Marcus Leo vigilantissimus erat. Quamvis etiam non sine causa suspicari possum, sanctum Evangelistam dura opera calceos suos distupisse, utpote, qui sollicitudine, quæ comes est vigilantia, magno impedimento erat, ut hac ratione magis se vigilantem exhiberet. Unde Scobæus benè observavit, quod *Discalceatum iudæo præstantius est, quam calcareo?* cum calcei Ioan Baptistæ plus impediendo obliant, quam iuvando proficiunt. *Per rursus, ser. i. imo esse, ac colligatum, & unctum e. Cat. rursus*

Petr de
Natal.
Jacob de
Vorag. in
vita ejus.
B. Petrus
Dam.

139

immunitas calceorum multum facilitatis, & agilitatis prabet pedibus si exercitati fuerint. Ac proinde sublato hoc impedimento S. Marcus majori cum sollicitudine in officiis vigilantiae suae commissis progredi valebit.

6. Visio illa, qua sanctus Ezechiel cursum à quatuor animalibus, homine, leone, bove & aquila ductum conspexit, ab omnibus sanctis Patribus permagni aestimata fuit. Verum audite obsecro singularem depositionis illorum: Similitudo vultus eorum facies hominis, & facies leonis à dextris ipsorum quatuor facies, autem bovis à sinistris ipsorum quatuor, & facies aquila desuper ipsorum quatuor. Porro per quatuor haec animalia quatuor Evangelistae intelliguntur per hominem quidem Matthaeus, per leonem Marcus, per bovem Lucas, & Joannes per aquilam. Quod verò leonem attinet Rupertus Abbas inquit: In Marco facies leonis agnoscitur. Et Hugo Cardinalis: Quia à clamore in deserto videtur per leonem Marcus figuratur. Eadem quoque quatuor animalia à sancto Joanne in sua Apocalypsi fuere visa, tanquam praecipua magnifici throni omnipotentis Dei ornamenta. Et animal primum simile leoni, secundum animal simile vitulo, tertium animal habens faciem quasi hominis, & quartum animal simile aquila volanti. Porro haec visio Joannis in duabus praecipue particularibus circumstantiis à visione Ezechielis, differens esse videtur. Primum enim leonem sancti Marci primo loco reponit: Et animal primum simile leoni. Secundo, quod illa oculis undique plena viderit ante & retro: Quatuor animalia plena oculis ante & retro. Scite hoc loco percipetem cuiusnam usui tot oculi deserviant, ante & retro? Si ad hoc ut videant illis sunt dati, certum est quod unus, vel duo ad summam suffecissent. Verum, Auditor, dicite quanam causa Poetas permoverit, quod argo ceorum oculos adfixerint? Nimirum, ut in custodia Jo, vel Isis quam Juno illi, ne à Jove raperetur, custodiendum confignaverat, vigilans esset. Unde apparet quod tot in hisce quatuor animalibus visi oculi nihil aliud significare velint, quam summam in omni eo, quod ad verum Divinae Majestatis cultum pertinet, vigilantiam. Nunc igitur utramque visionem diligenter observate, & invenietis, quod tamen Ezechiel Matthaeum, & Marcum in unum, eundemque ordinem ponat: Facies hominis, & facies leonis à dextris ipsorum quatuor. Matthaeo etiam praecedentiam, primum-

que locum attribuendo. Facies hominis prius, postea autem facies leonis. Sanctus Joannes tamen primo loco leonem collocat: Animal primum simile leoni, forte per hoc insinuare volens, quod in eo, quod est oculos habere apertos multos, & vigilantes sancto Marco inter omnes alios Evangelistas primus locus debetur, Ruperto Abbate nimirum expresse affirmante, quod oculos aperire significet mentem exercitare. Et Hugo similiter per oculos apertos circumspeditionem quae idem est, quod vigilantia, intelligit: Oculis ante & retro, quae scriptura omnimodam docet circumspeditionem. At verò dicit aliquis, quodnam est illud, in quo Marcus praeter Matthaeo magis ocularis, & circumspectus esse dicitur? Legite principium Evangelii utriusque Evangelistae, sic anim facile invenietis quod Matthaeus solum generationis, & Nativitatis Christi temporalis mentionem faciat, dicens: Ver generationis Iesu Christi, filii David. Vidit solum retro, id est, humanitatem, quae divinitate posterior est. Sanctus Marcus autem & divinitatem, & humanitatem simul conspexit: Oculis ante & retro servando temporalem, & aeternam generationem. An non ipsum clarè satis dicentem auditis? Initium Evangelii Iesu Christi, ecce humanitatem, Filius Dei! Ecce Divinitatem. O vigilantissimum leonem! In insignem Evangelistam Marcum! ad videndum tam aeternam quam temporalem generationem oculos apertos tenet. Quid est, quod Marcus dicit: Filius Dei, Matthaeus Filius David? Interrogat B. Petrus Damianus: Vt per alterum Filium Dei, per aliter ostenderet se esse filium hominis! incarnati Verbi illa divinitatem, ista generationem describit humanam.

7. Praelatorum oculi, qui vigilantes esse debent, non proprium commodum, sed proximi utilitatem debent respicere: Qui praesunt Republicae, sicut Plato, utilitatem civium servatur, ut, quae quid agunt, ad eam referant, ab omni commodorum suorum. Consonanter hinc politicae mysticas Filii Dei actiones in memoriam vobis revocate. Salvator etenim noster dolorosissimae passionis suae amaritudini daturus principium in horto Gethsemani constitutus, ibidem ad Patrem aeternum orationem effundens, teste sancto Luca, tantas passus est cordis sui angustias, & molestias habuit adeo excessivam, ut inde sanguineus è sanctissimo corpore suo sudor elicitus fuerit: Et factus est sudor eius

Ezech. 1.

Rupert. ibid lib. 1. cap. 7. Hugo Card. ib. Apoc. 4.

Idem ib. num. 7.

To. Bocc. in General. Deorum lib. 4. Th. Porchat. in Advent. super ac. Sannazar.

1. ap. 1. ap. 1. ap. 1. ap.

1. ap. 1. ap. 1. ap.

1. ap. 1. ap. 1. ap.

manibus miserè subjecta. Quid hic facies, ô Marce? si tanquam vigilans Pastor Alexandriam te contuleris, ut illam ab Idololatria & Dæmonis potestate liberes & eripias, non jam sanguinis dumtaxat stillas sudabis, sed integros sanguinis rivus profundere debebis, sylpeaso ex collo tuo suæ repaberis, & velut bos ad macellum traheris, ibidemque bestia instar excarnificaberis, videorq; inter omnes has tibi illatas iniurias eos ira audire loquentes: *Trahamus Bubulum ad locum Bucculi.* Et quidem nunquid sola omnium harum ærumnarum consideratio te pavido reddet? nunquid mœstum, & afflictum efficiet? Nequaquam. *Transseat à me calix iste?* Non enim tormenta torquent, non terret martyrium, sanguinis effusionem non exhortesco, imò nec ipsam quoque mortem formido, aut expavesco. *Carnes ejus in terram fluebant, & sanguis lapides rigabantur.* O Pastorem vigilantissimum! ô verum Divini Magistri sui discipulum! Pro gregis sibi commissi utilitate propriam vitam nequicquam curat, eundemque ad Evangelii lucem contuendam educere nititur, tametsi securus sit ad mortis tenebras se infallibiliter fore reptandum. Recupetare gregem suum allaborat, tametsi in hanc rem eroganda esset proprii sanguinis sui moneta, quia lumpetu mortis suæ vitam illis procurare saragebat. Majus enim sibi tormentum esse videbatur Alexandriam Idololatriæ tyrannidi miserè subjectam cernere, quam in proprio corpore, sanguine, & vita martyrium sustinere, aut carnicis barbaro ferro se expositum, & subjectum esse. Cui conforme est quod Petrus Damianus scripsit: *Sicut Alexander in Ægypto urbem construxit Alexandriam, sic Redemptor noster inter hujus mundi tenebras sanctam edificavit Ecclesiam, qui verè tenebrarum levavit angustias: Hoc fecit in Ægypto per Mariam, hoc per ceteras celestis curiæ Senadoras in toto orbe terrarum.*

9. Non minùs mystica, quam pu'chra est illa S. Hilarii ponderatio, quam circa Salvatoris manus dum eæ ab Hebrais clavis in Crucem agerentur, piè instituit. Dicit enim quod Salvator noster palmas sibi perforari sentiens ad eò vehemèntia è pectore lamenta, & suspiria edidit, ut ad cælos usque pertingere potuerint: *Transverberante clavo palmam, gemitus ascendit.* Cur, obsecro, non idem fecit quando pedes ejus Cruci fuènt affixi? Num fortè dolores non sensit? aut pedes ejus fortasè insensibi-

biles erant? Nequaquam? Clavi enim non minorem pedibus, quam manibus dolorem inferebant? Imò dicere auctim vulnere pedum evacuationem doloris sensum secum adferre, quæ manibus infliguntur: *Dolor pedum interdam adeò recrudescit, ut homines exanimet: Persepe autem accidit, ut nervi vis, in quibus est sensus maximus, ferro perforatus ipsius accidat:* inquit Cardinalis Alphonsus Palleottus. Agendum videtur nunc ad dissolvendum hujusce difficultatis nodum aliquam nobis ex ista Prophetæ relationibus emendicare lucem possumus. Hic enim dum Divinum Messiam loquerem introducit, eundem totum humanum generis manibus suis descriptum circumferre declarat: *Ecce in manibus meis descripsi te.* Advertendam est autem quòd non dicat, *in pedibus, sed in manibus.* Dolor pedum merè suus erat, & tanquam suum eundem non sentiebat, quasi diceret: *Transseat at verò, quia in manibus ejus nos quoque clavis transfixi eramus, idè in us plurimum, quam proprium dolorem sentiebat.* *Transverberante clavo palmam gemitus ascendit.* Simile quid in persona S. Marci Evangelistæ accidisse videtur. Hic enim probe sciens quanta, & quam sublimis sit Sacerdotum dignitas, qualemque sacerdotalis functio puritatem requirat, idè sicut se illo gradu indignum reputavit, ita quoque se ad eundem facere decesserat inhabilem, sibimetipsi dextera suæ pollicem dextra operà amputando. Deinceps verò licet dignitas hujus defectum seu carentiam manui suæ in operando magnum adsciscere impedimentum, aut præjudicium experiretur, carentiam tamen istam libentissimè sustinuit? nec de ea doluit, aut lamentatus unquam fuit? adè ut necellum fuerit, ut digitus ille à S. Petro magistro suo libere miraculose restitueretur, ilque manum ejus denudò redintegraret. Contigit autem quòd Aniani calceum quendam S. Marci relatuere & repartare volentis subula in calceum indigenda ab eo aberrans Aniani præfati manum rotulante perforaverit, seu transfixerit? qui ob ingentem vulneris accepti dolorem inconsolabiliter dolens, auxilium implorat, & cælum invocat: cum ecce Marcus subito accurrit, ejus dolori comparitur, eumque bono animo esse visum consolatur, atque in Deum firmiter credere, & sperare jubet? mox verò modicum tempus accipiens, eamque salivà suà contempertam, vulneris loco adhibet? idemque protinus sanatur. Similiter cum militi cuidam in aequali practico,

Jacob. de Vorag. & Petr. de Natal. in vita ejus.

D. Petrus Damian. serm. 6. & 3. de S. Marco.

D. Hilari. PiClav. lib. 10. de Trinit.

seu duello manus detuncata fuisset, isque se
 mox sancto Marco bona cum fiducia recom-
 mendasset, illam sibi redintegratam, sanam-
 que & salvam brachio suo & pristino statui re-
 stitutam esse sensit: *Invocavit Beati Marci sus-
 fragia, & manus sui continuo sanitati pristina
 restituta.* Verum sicut hic non nihil, o Beate
 Marce, & verbum, quod ad te eloquendum
 habeo, patienter, obsecro, sustine? Quod si tu
 vulnus palmæ seu manûs Aniani curare vales,
 & similem sanationis gratiam militi clienti tuo
 præstare novisti, cur nulla tibi cura est de mu-
 tilata manu tua propria curanda, ut in illa am-
 putatum tibi pollicem redintegres & restituas?
 Num forte non audes manus tuæ unicum dun-
 taxat digitorum restituere, qui aliis duas manus li-
 beras restituiti, & sanas? Imò verò Marcus
 sibi metipsum quoque mederi potuisset, si voluis-
 set, verum Marcus eodem sensu, quo Chris-
 tus movebatur; magis enim Marcus affligitur
 ob mutilatam & læsam manum alienam, quam
 ob amputatum sibi digitorum. Manus suæ cura-
 tionem etenim nihili curat, & ideo illi etiam
 non medetur, bene tamen læsam Aniani ma-
 num, & aliam militis manum mutilatam ma-
 joris æstimat, atque ideo mox illius manum
 sanat, alterius verò mutilatam manum redin-
 tegrat, & pristino statui perfecte restituit. *Cum-
 que in humum despueret, lutum confecit, & ejus
 viri manus illiens, in nomine, inquit, IESU esto
 sanus, ac statim ejus viri manus sanata est.* Vigi-
 lantior fuit ad subveniendum proximi quam
 propriæ necessitati.

10. Leo, mox ut patru editus est, tribus diebus,
 & tribus noctibus dormit? Genitor autem ejus,
 utpote vigilantis amicus, somnoletiam ejus
 diutius sustinere non valens, vehementem, &
 valde terribilem edit rugitum, adeo ut terram
 tremere faciat, in qua Leonis catulus dormitat,
 eumque hoc tremore à somno suscitatur? ut refe-
 runt Pictorius, & alii: *Tribus diebus, & tribus no-
 ctibus dormit, tum deinde Patris rugitum tanquam
 tremefacto, concussoque cubili loco catulum dor-
 mientem expergescit.* Porro Alexandria civitas
 hoc nomine à Philippo Macedonum Rege in
 honorem Alexandri filii sui appellata fuit? ab
 Olympia autem matre ob somnium, quod in
 ea dum magnum Heroem filium sum partura
 erat, habuit, Leontopolis vocata est, quasi læna.
 Filii autem urbis hujus, id est, incolæ ejus Ido-
 lolatriæ somnoletiam obtusi infidelitatis tene-
 bris profundo jacebant sopore sepulti, eum ecce
 Paolotti Sanctorale.